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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je péče o nemocného po zlomenině krčku kosti stehenní.

Zlomenina krčku kosti stehenní (femuru) postihuje především seniory. Dochází k ní

především po pádu. Jde o těžké zranění, které mělo dříve smrtelné následky. V dnešní době

je u většiny pacientů zvoleno operační řešení, což výrazně zkracuje dobu léčení a návrat k

pohybu. Jen u malého procenta pacientů je navržen konzervativní postup.

Pracovala jsem v léčebně dlouhodobě nemocných, kam byli překládáni pacienti po

zlomenině femuru, u kterých byl navržen konzervativní postup. Proto ve své práci popisuji

ošetřovatelský proces ve dvou kasuistikách u pacientek, u kterých byla kontraindikována

operace vzhledem k vysokému riziku narkózy a pacientky byly přeloženy do léčebny

dlouhodobě nemocných k intenzivní rehabilitaci a nácviku sebepéče.

V teoretické části se zabývám anatomií, zlomeninami kosti stehenní, diagnostikou

a následnou léčbou a rehabilitací. Praktická část bakalářské práce popisuje dvě kasuistiky.

Popisuji ošetřovatelskou péči po dobu 3 měsíců. V diskuzi se zabývám výsledkem

ošetřovatelské péče, zda má na průběhu hospitalizace vliv rodinného zázemí pacienta.
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Teoretická část

1 LIDSKÁ KOSTRA

Kostra dospělého člověka má 206 kostí, rozdělujeme jí na axiální skelet a

apendikulární skelet. Axiální skelet zařazuje páteř, žebra, kost hrudní, lebku, sluchové

kůstky a jazylku. Do apendikulárního skeletu patří kostra horní a dolní končetiny.

Kosti plní mnoho základních funkcí: tvoří pevnou část těla, tvoří ochranný obal pro

některé důležité orgány (mozek, mícha, srdce, játra, plíce), kostra je pasivní složkou

lokomočního systému, podílí se na metabolismu a kostní dřeň je důležitá pro krvetvorbu.

Dle tvaru se dělí kosti na ploché, dlouhé, krátké a nepravidelné. (1 str. 7)

1.1 Anatomie kosti

Kost je cévně zásobená tkáň s živým metabolismem. Nepřetržitě probíhá její

přestavba, což je složitý proces, kdy se odbourává stará kostní tkáň a je nahrazována

novou. Hlavní roli v přestavbě hrají kostní buňky – osteoblasty, osteocyty, osteoklasty.

Osteocyty vznikají z osteoblastů, jsou to podlouhlé zaoblené buňky. Princip novotvorby a

přestavby kostí se uplatňuje hlavně v procesu růstu a v procesu hojení zlomenin. (2, str. 7)

Kostní tkáň je bělavá, tvrdá a do určité míry i pružná. Vyskytuje se ve formě vláknité

a lamelózní. Kost vláknitá se u člověka vyskytuje za ontogeneze. Kost lamelózní během

vývoje nahrazuje kost vláknitou a tvoří převážnou část kostí u dospělého jedince.

Lamelózní kost se vyskytuje ve dvou formách, buď jako kostní tkáň hutná – kompakta

nebo jako kostní tkáň houbovitá – spongiosa, která se nachází uvnitř kosti. (1, str. 7)

1.2 Stavba kosti

Povrch kosti kryje okostice (periost), mimo kloubních ploch, které jsou potaženy

chrupavkou. Okostice je tuhá vazivová blána, bohatě prokrvená a má nemalý význam pro

kostní výživu. Periost je též bohatě inervován a zprostředkovává kostní bolesti.

Pod periostem je kompakta, tvoří jí koncentricky uspořádané lamely nebo destičkové

lamely. Komplex soustředěných lamel se nazývá Haverský systém neboli osteon, který je

13

základní stavební jednotkou kompaktní kosti. Lamelová stavba dodává kosti pružnost

především v diafýzách. Spongiosa, která se nachází uvnitř kosti je nepravidelně houbovitá

nebo jsou její trámečky v určitých směrech. Této úpravě kostních trámečků se říká

architektonika kosti. Spongiosa dodává kosti pevnost v epifýzách. (2, str. 9)

Kostní dřeň (medulla osmium) vyplňuje dutiny uvnitř dlouhých kostí. V mládí je ve

všech kostech červené barvy, v růstovém období se mění v dlouhých kostech v dřeň žlutou

a ztrácí krvetvornou schopnost. Ve stáří se pak postupně mění v dřeň šedou. V dospělosti

přetrvává krvetvorba v kostech axiálního skeletu.(1, str. 7–8)

1.3 Růst a vývoj kostí

Osifikace je proces, kterým označujeme vznik kostí. Kost se může vytvářet ve

vazivu, což je osifikace endesmální (desmogenní), nebo vychází z chrupavčitého modelu

stávající kosti, což je osifikace endochonrální (chondrogenní). Každá kost má svůj typický

druh a místa osifkace. Např. kost klenby lební osifikují desmogenně, kosti končetin

osifikují chondrogenně. Většina lidských kostí vzniká přes chrupavku, výjimku tvoří

některé kosti lebky, hrudní koš a sezamoidní kosti, které vznikají intramembranozně, což

znamená osifikací vazivové tkáně. (2, str. 9)

1.4 Zlomeniny

Zlomenina (fraktura) je porušení integrity kosti, ke kterému dochází nejčastěji

úrazem, dále přetěžováním kostí nebo vlivem patologického onemocnění kostí. Porušení

kosti může být kompletní nebo inkompletní, mechanismem přímým nebo nepřímým.

Zlomeniny mají několik klasifikací, dle linie dělíme zlomeniny na příčnou, šikmou,

dlouze šikmou, spirální, tříštivou, kompresivní, zaklíněnou a avulzní. Dle dislokace dělíme

zlomeniny do strany, do úhlu, s rotací a do délky. Dle lokalizace máme poranění

epifyzární, metafyzární, diafyzární a zlomeniny axiálního skeletu. Dále mohou být fraktury

otevřené nebo uzavřené. Komplexní klasifikaci tvořenou zejména pro statistické účely

vyjadřuje AO klasifikace, kde je vyjádřeno jaké kosti a jakého segmentu se zlomenina

týká. (3, str. 9–13)
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1.5 Diagnostika zlomenin

Pro určení správné diagnosy je třeba dodržet určitý postup. Velmi důležitá je

anamnéza, dále klinické vyšetření pohledem, pohmatem, poslechem, měříme obvod

končetiny, kloubní pohyblivost, hybnost proti odporu, u závažných stavů nesmí chybět

opakovaně vyšetření krevního tlaku, tepové i dechové frekvence, tělesné teploty, případně

saturace kyslíku.

Nepostradatelné je grafické vyšetření, RTG vyšetření se provádí vždy ve dvou

projekcích, angiografie je indikována při podezření na lézi vaskulárního aparátu a

Computerová tomografie je užívána k indikaci u poranění axiálního skeletu. Laboratorní

vyšetření se provádí u zlomenin indikovaných k operaci a u patologických zlomenin, kdy

se snažíme zjistit příčinu. (4, str. 526–528)

1.6 Terapie zlomenin

První pomoc na místě úrazu rozhoduje o dalších možných komplikacích a dalším

lékařském postupu. Fraktury se léčí konzervativně nebo operačně.

Konzervativní postup lze shrnout do tří základních faktorů – repozice, stabilizace

a rehabilitace. Indikuje se u zlomenin nekomplikovaných, nebo v případě, kdy je

předpoklad, že operační výkon zhorší stav pacienta. (3, str. 20)

Operační terapie je u zlomenin, které vyžadují repozici a instrumentální stabilizaci.

Lze říci, že operujeme v případech, kdy konzervativní léčba selhává a nemůže být

dosaženo optimálního terapeutického výsledku.(4, str. 538)
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2 KOST STEHENNÍ

Kost stehenní (femur), je největší kost lidského těla. Skládá se z hlavice (caput

femoris), krčku (collum femoris), z těla (corpus femoris) a kondyl (condyl femoris).

(obrázek č. 1, obrázek č. 2 viz přílohy)

Osa krčku svírá s podélnou osou kosti úhel 125 stupňů, je to tzv. kolodiafyzární úhel.

Pod krčkem jsou dva chocholíky, trochanter major a trochanter minor, který slouží

k úponu svalů. Trochanter major je zevně vypouklý a nakloněn nazad, vzniká za ním fossa

trochanterica. Oba chocholíky spojuje vpředu linea intertrochanterica, vzadu spojuje oba

trochantery crista intertrochanterica.

Na trochanter major se upínají hýžďové svaly, na trochanter minor se fixuje šlacha

iliopsosas. Distální konec femuru vybíhá bočně v malé hrbolky, epicondylus mediális

a epicondylus laterális. Pod epikondyly následují hrboly kloubní, condylus mediális


[…]


mimo oblasti hygieny, kde cíl byl splněn částečně.

V kazuistice č. 2 dvě u aktuálních diagnóz nedošlo ke splnění žádných cílů,

u potencionálních diagnóz byly cíle splněny. 12 týden hospitalizace proběhlo hodnocení

splnění cílů a bylo nutno určit nové aktuální diagnózy, ošetřovatelskou intervenci a vytyčit

nové cíle, protože došlo ke změně celkového zdravotního stavu a vznikly u pacientky nové

problémy.

Na závěr lze shrnout, že můžeme sledovat dva různé výsledky a průběhy

hospitalizace u dvou pacientek, které měly při příjmu shodný zdravotní stav a věk.
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Ošetřovatelský proces začal u obou pacientek stejně, sběrem informací a byly stanoveny

stejné ošetřovatelské diagnózy. Další průběh se odvíjel podle aktuálního zdravotního

a psychického stavu, kdy byly určeny další ošetřovatelské diagnózy. Na vypracovaných

kazuistikách je vidět, že psychický stav a podpora rodinných příslušníků při dlouhodobé

hospitalizaci je důležitá, je součástí celkové ošetřovatelské péče a s pomocí rodiny,

ošetřovatelského personálu a velké snahy a trpělivosti pacientů je možné se vrátit i po

zlomenině krčku kosti stehenní bez operačního řešení ve vysokém věku do domácího

prostředí.

Podle dostupné literatury je u ošetřovatelského procesu při zlomenině krčku kosti

stehenní nejdůležitější správné určení ošetřovatelských diagnóz, včasná rehabilitace,

tlumení bolestí zlomené končetiny a spolupráce s rodinou, což se potvrdilo i v mém

výzkumu.
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 ZÁVĚR

Pracovala jsem tři roky v léčebně dlouhodobě nemocných. Často jsem se zde

setkávala s pacientkami, které byly překládány z fakultní nemocnice se zlomeninou krčku

kosti stehenní s konzervativním postupem. I přes to, že většina zlomenin se dnes řeší

operativně, na mém oddělení jsem se častěji setkávala s pacienty, u kterých byla operace

kontraindikována a byli zde přijati k intenzivní rehabilitaci a nácviku sebepéče. Proto se

v obou mých kazuistikách zabývám pacientkami, kterým byl navržen konzervativní postup

léčby.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám stručně stavbou kostí, anatomií.

Podrobněji popisuji kost stehenní, zlomeniny kosti stehenní a jejich léčbu. Dále podrobněji

popisuji ošetřovatelský proces a rehabilitaci.

V praktické části se věnuji formulaci problému a stanovuji cíl práce. Zpracovala jsem

zde dvě kazuistiky stejným způsobem. U obou pacientek začínám anamnézou, dále

hodnotím pacienty dle škál, popisuji průběh hospitalizace, hodnotím je dle

ošetřovatelského modelu a sestavuji aktuální i potencionální ošetřovatelské diagnózy.

Protože se jedná o dlouhodobé hospitalizace, je třeba průběžně kontrolovat plnění cílů,

popřípadě stanovit nové diagnózy dle aktuálního stavu, u splněných cílů diagnózy ukončit.

U obou pacientek jsem sestavila edukační plán, v první kazuistice jsem edukovala

pacientku ohledně pitného režimu režim, v druhé kazuistice jsem edukovala pacientku

ohledně dodržování diabetické diety.

Ošetřovatelská péče o pacienty po zlomenině krčku kosti stehenní je velmi náročná

a dlouhodobá záležitost. Je zde třeba spolupráce rodinných příslušníků, zdravotnického

personálu a hlavně velká snaha a motivace pacientů. Je důležité pacienty podporovat

a chválit při jakémkoliv malém úspěchu a pokroku. Neměli bychom za pacienty dělat věci

jenom z důvodu ušetření času. Trpělivost a pochvaly jsou nedílnou součástí

ošetřovatelského procesu. Měla by být pro všechen zdravotnický personál samozřejmostí

spolupráce s rodinou a nepovažovat to za práci navíc. Sestra zde zastává funkci poradce

pacientům, ale i příbuzným. Je třeba si uvědomit, jaký vliv má na pacienty podpora rodiny

a pokud pacienti nejsou tímto motivováni, ošetřovatelský personál při sebelepší péči

neovlivní psychicky stav pacienta a jeho postoj k životu. Poměrně často jsem se setkávala

v léčebně dlouhodobě nemocných s nezájmem rodiny, pacienti pak ztrácejí smysl života

a jejich poslední přání je zemřít. Podle mých zkušeností je velmi důležité, aby byly určeny
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správné ošetřovatelské diagnózy a intervence, aby ošetřující personál od samého začátku

hospitalizace spolupracoval s rodinnými příslušníky pacientů, a tím se předcházelo sociální

izolaci. Pak jsou vidět výsledky ošetřovatelské péče, což je další motivace nejen pro

pacienty a jejich rodiny, ale i pro ošetřující personál.

Bakalářská práce by mohla pomoci všeobecným sestrám, které začínají pracovat

v léčebně dlouhodobě nemocných. Mohla by jim pomoci při vypracovávání

ošetřovatelského procesu u pacientů, se kterými se budou setkávat. V kazuistice č. 2 je

názorná ukázka, jak je důležité hodnocení cílů a úprava ošetřovatelského plánu dle

aktuálního zdravotního stavu pacientů.

Doporučení pro praxi:

Nejčastěji používané ošetřovatelské diagnózy při zlomenině krčku kosti stehenní:

 Akutní bolest (00132)

 Deficit sebepéče při hygieně (00108)

 Deficit sebepéče při oblékání a úpravě zevnějšku (00109)

 Deficit sebepéče při vyprazdňování (00110)

 Zhoršená pohyblivost z důvodu úrazu (00085)

 Riziko pádu (0155)
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Derotační bota:

Zdroj: vlastní
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