Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Čermáková
Autor práce: Šárka Fišerová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetrovatelská péče u nemocného po zlomenině krčku kosti stehenní
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka Šárka Fišerová si vybrala téma své bakalářské práce, které je aktuální, vypracovala dvě kazuistiky, kde se zabývala celým ošetrovatelským procesem. V ošetrovatelských diagnózách neopomněla ani diagnózy potenciální. Práci si velice dobře časově rozvrhla, byla aktivní.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 4.2015

Podpis: